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Forhandling 

Tina Nedergaard (V): 
Lovforslaget lægger op til, at produktionsskoler- 
ne kan tilrettelægge egu-forløb, altså erhvervs- 
grunduddannelse for de elever, som efter et pro- 
duktionsskoleforløb har brug for yderligere et 
element for enten at videreuddanne sig eller for 
at komme ud på arbejdsmarkedet. 

Forslaget lægger op til, at vi kan drage yderli- 
gere nytte af den gode kontakt, som vi oplever 
der typisk er mellem produktionsskolerne, deres 
elever, kommunen og det lokale erhvervsliv. 

Samtidig vil lovforslaget give mulighed for, 
at også unge i de tyndtbefolkede områder får 
adgang til det fornuftige tilbud og gode tilbud, 
som egu'en har vist sig at udgøre i forhold til de 
unge, som ellers er i risikozonen for enten ikke 
at kunne videreuddanne sig eller ikke at komme 
ud på arbejdsmarkedet som uddannede. 

Dette er derfor et tiltag, som primært retter 
sig imod at understøtte unges uddannelsessøg- 
ning i den gruppe af mennesker, som har de 
største problemer i uddannelsessystemet. 

Venstre støtter derfor forslaget, som vi ser 
som et godt element i regeringens indsats for at 
skabe bedre uddannelser for alle vores unge. 

Lene Jensen (S): 
Vi er som udgangspunkt positive over for forsla- 
get, fordi det sigter mod at give flere tilbud til de 
unge, som er mest sårbare i forhold til det almin- 
delige uddannelsessystem, og det vil vi selvføl- 
gelig gerne medvirke til. 

Men en betingelse for, at det kan blive til no- 
get, er jo, at de rigtige omstændigheder er til ste- 
de. Der er vi en lille smule bekymrede for, om 
det nu også kan lade sig gøre at finde de prak- 
tiksteder, som skal bruges for at få egu til at for- 
blive den vekseluddannelse, som den skal være. 
Praktikpladssituationen er jo i forvejen ganske 
katastrofal, og derfor er vi nødt til at tænke krea- 
tivt med hensyn til, hvordan vi sikrer, at de her 
unge, der jo på mange måder ofte er i en svær si- 
tuation, får en relevant praktikplads. 

Et andet eksempel på en rammebetingelse, 
der skal være i orden, før vi klapper af det her 
forslag, er, at der skal være de nødvendige mu- 
ligheder for, at de produktionsskoler, som skal 
være backinggroup for de unge, også har en reel 
mulighed for at følge de unge til dørs og yde 
den vejledning, som er nødvendig for, at de her 
elever kan komme igennem et egu-forløb. 

Der kan være noget økonomi i det, der kan 
faktisk også være nogle andre ting, men som ud- 
gangspunkt er vi positive over for forslaget, idet 
vi har en række spørgsmål, som vi vil bede om 
at få afklaret i løbet af udvalgsarbejdet. 

Louise Frevert (DF): 
Dansk Folkeparti anser umiddelbart dette for- 
slag for at være et rigtig godt initiativ i retning af 
at få så mange i uddannelse som overhovedet 
muligt. 

Da vi lukkede for optag til den fri ungdoms- 
uddannelse, var vi opmærksomme på, at der 
kunne opstå nogle gråzoner, og at de unge men- 
nesker kunne have problemer med at finde den 
rigtige hylde i tilværelsen. Vi anbefalede da og- 
så, at produktionsskoler var et af de steder, hvor 
en del af disse unge mennesker kunne gå hen. 
Men jeg mener, at vi med dette lovforslag tilgo- 
deser de unge mennesker og deres behov endnu 
mere. 

Kl. 17.10 
Muligheden for at kunne gennemføre en er- 

hvervsgrunduddannelse på en produktionssko- 
le indebærer, at der for de unge er et ekstra inci- 
tament i at gå der, så de kan få en kompetencegi- 
vende uddannelse, oven i købet en uddannelse, 
som vil være meritgivende. Desuden vil dette 
initiativ styrke de bogligt svage, så de kan kom- 
me op på et højere niveau og være i stand til at 
gennemføre en uddannelse, eksempelvis som 
deluddannelse. 

Jeg mener, at der i lovforslaget også er taget 
højde for de økonomiske konsekvenser, som jo 
ikke er helt små, men der er dog et par enkelte 
knaster, som jeg vil have behandlet under ud- 
valgsarbejdet. 

Den ene ting er, om de beløb, man skønner 
skal bruges til socialpædagogisk støtte til elever 
med særlige behov, er store nok, og på hvilket 
grundlag man har udarbejdet disse skøn, idet 
jeg mener, at beløbene er meget små i forhold til, 
at det er en tung gruppe, vi her taler om. 

Desuden har der gennem flere år været rejst 
spørgsmål om praktikdelen -  at der er mangel 
på praktikpladser. Tag ikke fejl af, at Dansk Fol- 
keparti mener, at det er en strålende idé, at de 
unge mennesker kan komme ud i praktik, men 
det kan ikke nytte noget, at man hele tiden for- 
tæller, at de nu skal ud i praktik, hvis praktik- 
pladserne ikke eksisterer. 

Det kan være lidt vanskeligt ude i kommu- 
nerne og ude på institutionerne at få påduttet 


